
Jednotlivec jako výtvor a tvůrce sociálních 
struktur

Problém struktury a jednání
(Pierre Bourdieu, Anthony Giddens)

přednáška 11
Obecná sociologie I: 
Jedinec a společnost 

Marek Skovajsa 

Katedra sociologie FF UK



Sociologická teorie Pierra Bourdieuho

Hlavní dilemata sociologie:

makro x mikro

objektivismus x subjektivismus

strukturalismus x fenomenologie

materialismus x idealismus

holismus x individualismus

racionální volba x normativismus

determinismus x svoboda

struktura x jednání, aktérství (agency)

Řešení těchto dilemat 

u Pierra Bourdieuho:

konstruktivistický strukturalismus 

neboli strukturalistický 
konstruktivismus

strukturalismus = relační a 
objektivistické pojetí společnosti jako 
prostoru sociálních pozic 

 lingvistický a antropologický 
strukturalismus, marxismus

konstruktivismus = společnost konstruují 
jednotlivci, kteří realitu interpretují a 
jednají na základě sdílených významů. 

 Weber, fenomenologická sociologie, 
symbolický interakcionismus

Pierre Bourdieu (1930-2002)



objektivní sociální pozice + subjektivní pohled

Bourdieuho teorie spojuje objektivní a 
subjektivní rovinu analýzy. Tuto dvojitou 
stránku teorie vyjadřuje pojem:

hledisko

(point of view, point de vue)

habitus – kapitál – pole  (P. Bourdieu)

habitus: dispozice k jednání (jedinec)

kapitál: vlastnosti a objekty, které určují sociální pozici 
svého držitele (jedinec)

(sociální) pole: prostor sociálních pozic (společnost)

sociální prostor:  souhrn všech polí (společnost)

celkem kapitál +

celkem kapitál -

kulturní kapitál + ekonomický kapitál +

ekonomický kapitál - kulturní kapitál -

Pole:



Sociální 
prostor 
(Francie 
2024) – nebude 

v testu

vodorovná osa: 
kulturní (l.) vs. 
ekonomický (p.) kapitál

svislá osa: celkový 
objem kapitálu

body ve schématu: 
pozice jednotlivců nebo 
kategorií a jejich 
typické volby

Vychází z 
knihy 
Pierra 
Bourdieu: 
Distinkce 
(1979)

Zdroj: 
Marianne,
n°1399 4. 
1. 2024



Habitus      
(Pierre Bourdieu)

Habitus jednotlivce je tvořen tělesnými a psychickými dispozicemi k 
vnímání, myšlení, hodnocení a jednání. 

K prvkům habitu patří:
• kategorie myšlení, vnímání a hodnocení, kognitivní schémata
• principy klasifikace, principy vidění a rozlišování (vision et division).

Habitus je „vtělený“:  ukládá se jako neuropsychické struktury do 
mozku a těla jednotlivce. 

Dispozice tvořící habitus se projevují v chování, postojích a názorech, 
estetických a morálních soudech, stylu života, způsobu oblékání, 
fyzickém vzhledu.

Habitus jednotlivec získává v procesu socializace v závislosti na svém 
objektivním společenském postavení. Silný vliv má především 
socializace v dětství, ale habitus je utvářen také pozdějšími 
zkušenostmi. Ty mohou být shodné nebo odlišné, což působí na 
konsistenci habitu.

V habitu se odrážejí sociální struktury tvořící prostředí, v němž 
jedinec vyrůstá a žije, zejména materiální existenční podmínky 
charakteristické pro určitou třídu.

Výjev z Alžírska, 1957 – 1961
© Pierre Bourdieu / Fondation Pierre Bourdieu 

Miliardář Bernard Arnault s manželkou Hélène.



Jedinec současně tvůrce a výtvor společnosti

HAB / strukturovaná struktura

HAB / strukturující struktura

Habitus je výsledkem působení sociálních struktur, vzniká v procesu socializace. 
Zároveň se jako soubor dispozic projevuje v jednání, myšlení, souzení jednotlivce, která 
vedou ke vzniku nebo udržování sociálních struktur. Odtud plyne: 

• Habitus je zároveň strukturovaná struktura i strukturující (generativní) struktura.

• Habitus reprodukuje struktury, které jej vytvořily.

H
A

B
IT

U
S socializace

jednání, praktiky

sociální struktury



Teorie strukturace – Anthony Giddens
Giddens se snažil překonat a syntetizovat jednostranné 
sociologické (sociální) teorie, zejména:

• pozitivismus

• funkcionalismus a teorii systémů 

• strukturalismus, objektivismus

• fenomenologickou a interpretativní sociologii.

Předmětem zkoumání sociálních věd podle Giddense 
nejsou:

• objektivní sociální totality (systémy) ani

• zkušenosti konkrétního jednotlivce, ale:

• sociální praktiky uspořádané v prostoru a čase. 

Giddensovo pojetí struktury

pozitivismus: struktury jsou objektivní a nezávislé na 
člověku x Giddens

interpretativní sociologie: struktury jsou výtvory 
člověka, lidského jednání x Giddens

Giddens: struktury a aktérství jsou dvě stránky 
jednoho a toho samého procesu, strukturace (dualita, 
nikoli dualismus). 

Aktérství (agency): 

schopnost nedeterminovaného jednání.

Osoba, která je aktérem ve smyslu agency, „bývala 
mohla jednat jinak“, než jak fakticky jednala. 

Aktéři jsou vybavení věděním (knowledgeable).

Sociální interakce jsou výsledkem zručného jednání aktérů. 
(Goffman, etnometodologie )

Jednání má neznámé podmínky a nezamýšlené důsledky. 

Součástí každodenního jednání je reflexivní monitorování 
jednání. 

Tři úrovně vědomí:

diskurzivní vědomí (verbální vyjadřování)

praktické vědomí (konání bez verbalizace)

nevědomí (motivace).

Anthony Giddens. The Constitution of Society. University of California Press, 1984. Kap. 1.



Sociální a systémová integrace

sociální integrace:

vztahy mezi aktéry (jednajícími lidmi, 
skupinami)

řád, nebo konflikt

konflikty a protesty, třídní boj (Marx)

stávka v továrně

systémová integrace:

vztahy mezi částmi sociálního systému

řád, nebo konflikt

napětí nebo rozpory mezi institucemi, 
sociálními silami atd.

hospodářská krize

sociální integrace:

propojení jednání aktérů nacházejících se v 
situaci jednání pospolu (koprezence)

řád, nebo konflikt

interakce aktérů

tělo, mimika, gesta, řeč

systémová integrace:

propojení časoprostorově vzdálených 
jednání aktérů

řád, nebo konflikt

koordinované jednání aktérů na velké 
časoprostorové vzdálenosti

komunikační a dopravní technologické 
prostředky 

Joas, Hans a Wolfgang Knöbl. 2020. „Giddensova teorie strukturace 
a novější britská teorie moci.“ Kap. 12 in tíž, Sociální teorie: vybrané 
přednášky. Praha: SLON, s. 39 – 78, zde s. 41-42, 62-70.

Lockwood, David. 1964. Social Integration and System Integration. In G.K. 
Zollschan and H.W. Hirsch (eds.) Explorations in Social Change, Boston: Houghton 
Mifflin, str. 370-383.

David Lockwood: Anthony Giddens:



Strukturace: dualita struktury a jednání (aktérství)

strukturace: produkce a 
reprodukce sociálních 
systémů v interakcích 
aktérů, kteří jednají na 
základě struktury 
(pravidel a zdrojů) 

                  (Giddens 1984: 25)

struktura = jednání

Anthony Giddens. The Constitution of Society. University of California Press, 1984. Kap. 1.

systémy: neustále znovu a znovu 
vytvářené (reprodukované) vztahy 
mezi aktéry nebo kolektivy, 
organizované jako pravidelné sociální 
praktiky.

struktura(y): pravidla a zdroje, 
projevující se jako strukturální 
vlastnosti sociálních systémů.  

V jednotlivci jsou struktury přítomné 
jako paměťové stopy. 

Důvodem pro pravidelnost a řád 
sociálního života je potřeba 
ontologického bezpečí: vědomí řádu a 
kontinuity ve vlastním životě a ve 
společnosti.



Aktérství (agency), schopnost jednat

Aktérství je schopnost svobodně jednat a 
rozhodovat se.

„Jednání neboli aktérství je proud skutečných 
nebo zamýšlených kauzálních zásahů 
tělesných bytostí do probíhajícího procesu 
dění ve světě.“

„V pojmu aktérství je obsaženo, že osoba 
(aktér) mohla jednat i jinak.“ [a person could 
have acted otherwise]

Kdo/co jedná?

1. Jednotlivci (viz Giddens)

2. Kolektivy  sociální skupiny, organizace, 
sociální třídy (marxismus), sociální hnutí

x metodologický individualismus

3. Ostatní živočichové, věci, ideje atd. (?)

x kritika antropomorfizace ne-lidských 
objektů, hypostáze abstraktních pojmů

Teorie sítí-aktérů (actor-network theory, 
ANT): 
• Svět tvoří neustále se proměňující sítě vztahů. 

• Princip všeobecné symetrie: všechny prvky sítě 
jsou rovnocenné.

• Jednají soubory (aliance, asociace, asambláže) 
lidských a nelidských aktérů.

Anthony Giddens: New Rules of Sociological Method. [1976] (75) Bruno Latour: Stopovat a skládat světy s Brunem Latourem. Výbor z textů 1998-2013.


	Snímek 1: Jednotlivec jako výtvor a tvůrce sociálních struktur  Problém struktury a jednání (Pierre Bourdieu, Anthony Giddens)  přednáška 11 Obecná sociologie I:  Jedinec a společnost 
	Snímek 2: Sociologická teorie Pierra Bourdieuho
	Snímek 3: objektivní sociální pozice + subjektivní pohled
	Snímek 4: Sociální prostor (Francie 2024) – nebude v testu
	Snímek 5: Habitus      (Pierre Bourdieu)
	Snímek 6: Jedinec současně tvůrce a výtvor společnosti
	Snímek 7: Teorie strukturace – Anthony Giddens
	Snímek 8: Sociální a systémová integrace
	Snímek 9: Strukturace: dualita struktury a jednání (aktérství)
	Snímek 10: Aktérství (agency), schopnost jednat

